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제2019학년도 전주조촌초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,441,270,000원”을  “세입 · 세출 각각 2,524,436,000원”으로 한다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

발행일 :2020-02-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주조촌초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,524,436 2,441,270 83,166 3.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 14,078 0.5

학생복지/교육격차 해소 5,839 1,111,991 44.0

기본적 교육활동 39 311,711 12.3

선택적 교육활동 66,252 662,356 26.2

교육활동 지원 2,862 220,367 8.7

학교 일반운영 8,174 203,933 8.0

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 66,872 1,599,177 63.3

이전수입 기타이전수입 400 8,783 0.3

자체수입 학부모부담수입 14,658 863,066 34.1

자체수입 행정활동수입 1,236 4,550 0.1

기타수입 전년도이월금 0 48,860 1.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,607,9601,540,688 67,272

1.교육비특별회계이전수입 1,599,1771,532,305 66,872

1.교육비특별회계전입금수입 1,599,1771,532,305 66,872

1.학교회계전입금 1,599,1771,532,305 66,872

1.학교운영비전입금 549,646 549,646 0
학교기본운영비 : (478,497,000원 × 1교) - 

549,646,000원 =
-71,149,000

2020.1~2월 학교기본운영비 : 71,149,000원 × 

1교 =
71,149,000

2.목적사업비전입금 1,049,531 982,659 66,872
(성립전)방과후행정실무사인건비 : (12,719,000

원 × 1교) - 12,619,000원 =
100,000

(성립전)학교운동부지도자지원 : (35,412,000원

 × 1교) - 32,568,000원 =
2,844,000

특수교육대상자 방과후학교운영비 : (6,220,000

원 × 1교) - 6,606,000원 =
-386,000

(성립전)육성종목운영학교 운영비 : 

(29,500,000원 × 1교) - 20,000,000원 =
9,500,000

(성립전)조리종사원대체인력비 : (2,007,660원 

× 1교) - 1,872,000원 =
135,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 출전(훈련비)

 : (20,100,000원 × 1교) - 5,600,000원 =
14,500,000

(성립전)학교급식환경개선(긴급노후급식기구확

충예산) : 1,745,000원 × 1교 =
1,745,000

(성립전)초등돌봄교실환경개선사업 : 

25,000,000원 × 1교 =
25,000,000

(성립전)제49회전국소년체전대표선수훈련비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)강당장애인편의시설 : 4,500,000원 × 

1교 =
4,500,000

(성립전)책꾸러미지원사업 : 4,353,000원 × 1

교 =
4,353,000

(성립전)스포츠강사법정부담금 : 83,000원 × 1

교 =
83,000

(성립전)스포츠강사퇴직금 : 70,000원 × 1교 = 70,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 520,000원 × 1교 

=
520,000

스포츠강사인건비 : (297,000원 × 1교) - 

520,000원 =
-223,000

(성립전)감영병확산대비 : 3,531,000원 × 1교 

=
3,531,000

2.기타이전수입 8,783 8,383 400

1.학교회계간이전수입 8,783 8,383 400

1.학교발전기금전입금 8,783 8,383 400

1.학교발전기금전입금 8,783 8,383 400
(성립전)2,000,000원*1교= : (8,783,000원 × 1

교) - 8383000 =
400,000

2.자체수입 867,616 851,722 15,894

1 발행일 : 2020-02-13



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 863,066 848,408 14,658

1.수익자부담수입 863,066 848,408 14,658

1.급식비 405,620 405,524 96

1.급식비 377,639 377,543 96교직원급식비 : 3,000원×32명×1월= 96,000

2.우유급식비 27,981 27,981 0

2.방과후학교활동비 345,068 329,806 15,262

1.방과후학교활동비 345,068 329,806 15,262방과후교육활동 : 32,000원×489명×1월= 15,648,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비 : -386,000

원×1회=
-386,000

3.현장체험학습비 57,083 57,083 0

1.현장체험학습비 57,083 57,083 0

4.졸업앨범비 7,155 7,155 0

1.졸업앨범비 7,155 7,155 0

5.운동부운영비 14,700 15,000 -300

1.운동부운영비 14,700 15,000 -300운동부운영비 : -50,000원×6명×1회= -300,000

6.돌봄활동운영비 33,440 33,840 -400

1.돌봄활동운영비 33,440 33,840 -400
돌봄교실 간식비 : -1,000원×40명×10일×1개

월=
-400,000

2.행정활동수입 4,550 3,314 1,236

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 4,450 3,214 1,236

1.이자수입 3,265 2,270 995

1.이자수입 3,265 2,270 995예금이자수입 : 995,670원×1회= 995,000

2.기타행정활동수입 1,185 944 241

1.기타행정활동수입 1,185 944 241기타행정활동수입 : 180,000원×1회= 180,000

수도광열비 : 61,000원×1회= 61,000

3.기타수입 48,860 48,860 0

1.전년도이월금 48,860 48,860 0

2 발행일 : 2020-02-13



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 48,860 48,860 0

1.순세계잉여금 48,860 48,860 0

1.순세계잉여금 48,860 48,860 0

세입합계 2,524,4362,441,270 83,166

3 발행일 : 2020-02-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 14,078 14,078 0

1.기타 교직원보수 6,778 6,778 0

1.교직원대체인건비 1,978 1,978 0

1.교원대체인건비 1,278 1,278 0

1.기간제교원인건비 778 778 0  

2.맞춤형복지비 500 500 0  

2.교육공무직원인건비 700 700 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0  

2.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,300 7,300 0

1.교직원연수 4,500 4,500 0

1.교직원역랑강화 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.교직원복지 2,800 2,800 0

1.교원동아리 및 교과연구회 2,500 2,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교직원복지비 2,300 2,300 0  

2.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,111,9911,106,152 5,839

1.급식 관리 468,591 464,948 3,643

1.학교급식운영 468,591 464,948 3,643

1.급식운영비 33,737 33,641 96

1.일반수용비 26,520 26,071 449급식소모품구입비  51,000원×10종= 510,000

음식물잔반처리비  100,000원×1월= 100,000

급식시설소규모수선비  -154,000원×1식= -154,000

1 발행일 : 2020-02-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

학부모급식 공개  -7,000원×1명×1회= -7,000

2.연료비 7,197 7,550 -353가스비  -353,000원×1월= -353,000

3.기타공공요금 20 20 0  

2.급식재료구입비 389,240 389,240 0

1.급식용식재료비 389,240 389,240 0  

3.급식기구확충비 7,225 6,430 795

1.비품구입비 7,225 6,430 795급식용기구확충비  -475,000원×2회= -950,000

(성립전)학교급식기구교체구입비(목)  

1,745,000원×1종=
1,745,000

4.대체인건비 2,007 2,348 -341

1.기간제직원인건비 2,007 2,348 -341
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

67,500원×2명×1일=
135,000

조리사및조리원대체인건비  -47,600원×2

명×5일=
-476,000

5.급식도우미용역료 1,588 1,588 0

1.일반수용비 1,588 1,588 0  

6.우유급식비(수) 27,981 27,981 0

1.우유대금 27,981 27,981 0  

7.바닥청소용역 2,493 2,700 -207

1.일반수용비 2,493 2,700 -207바닥청소용역비  -207,000원×1회= -207,000

8.조리종사원인건비 4,320 1,020 3,300

1.무기계약직원인건비 4,320 1,020 3,300초과근무일수당  157,140원×7명×3일= 3,300,000

2.보건 관리 45,596 42,814 2,782

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,737 16,206 3,531

1.보건실일반운영 8,807 5,276 3,531

1.일반수용비 914 1,550 -636보수교육비  -10,000원×1회= -10,000

소모품 구입  -24,800원×5종×1회= -124,000

보건실운영비  -251,000원×2회= -502,000

2.운영수당 764 975 -211
심폐소생술 및 응급처치교육  -42,200원

×5명=
-211,000

3.교육운영비 131 131 0  

4.학생복지비 6,998 2,620 4,378보건교육자료 구입  173,500원×2종= 347,000

2 발행일 : 2020-02-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

약품 구입  50,000원×10종= 500,000

(성립전)신종코로나바이러스감염대응물품

구입(목)  176,550원×20종×1회=
3,531,000

2.학생건강검사 8,430 8,430 0

1.학생복지비 8,430 8,430 0  

3.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 25,859 26,608 -749

1.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

3.먹는물관리 7,059 7,308 -249

1.일반수용비 7,059 7,308 -249수질검사료  -17,790원×14대×1회= -249,000

4.어린이활동공간관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500
환경안전진담검사수수료  -500,000원×1회

=
-500,000

5.공기정화장치운영 17,000 17,000 0

1.일반수용비 17,000 17,000 0  

3.교육격차 해소 479,709 480,095 -386

1.급식비지원 339,973 339,973 0

1.무상급식지원 339,973 339,973 0

1.학생지원금 339,973 339,973 0  

2.방과후학교활동비지원 114,236 114,622 -386

1.방과후학교대상자지원 89,996 90,382 -386

1.학생지원금 89,996 90,382 -386
특수교육대상자방과후활동지원비  

-386,000원×1회=
-386,000

2.돌봄교실운영지원 24,240 24,240 0

1.학생지원금 24,240 24,240 0  

3.현장체험학습비지원 25,500 25,500 0

1.테마식현장체험학습지원 25,500 25,500 0

3 발행일 : 2020-02-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 25,500 25,500 0  

4.학생복지 118,095 118,295 -200

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.발굴하기 1,525 1,525 0

1.교육운영비 1,525 1,525 0  

2.우린할수있어1 4,210 4,260 -50

1.운영수당 2,950 2,950 0  

2.교육운영비 1,260 1,310 -50심리검사비  -50,000원×1회= -50,000

3.우린할수있어2 23,858 23,730 128

1.운영수당 15,256 15,128 128
동화책읽어주는선생님강사비  64,000원×2

회=
128,000

2.교육운영비 8,602 8,602 0  

4.우린할수있어3 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

5.선생님이 보여준 따뜻한 세상 4,076 4,200 -124

1.교육운영비 4,076 4,200 -124
선생님이 보여준 따뜻한 세상 체험비  

-31,000원×4회=
-124,000

6.학교지역문화조성 3,400 3,400 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

7.복지실운영 2,831 2,785 46

1.무기계약직원인건비 145 145 0  

2.여비 570 800 -230교육복지사 출장비  -10,000원×23회= -230,000

3.교육운영비 1,476 1,200 276복지실운영비  276,000원×1회= 276,000

4.목적사업업무추진비 640 640 0  

2.학생복지운영 75,895 76,095 -200

1.학생교과서구입 68,740 68,940 -200

1.교육운영비 68,740 68,940 -200
교과서 운반 용역비  -100,000원×2명×1

회=
-200,000

2.졸업앨범제작(수) 7,155 7,155 0

1.교육운영비 7,155 7,155 0  
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3.기본적 교육활동 311,711 311,672 39

1.교과 활동 221,468 221,429 39

1.교과활동지원 87,166 87,361 -195

1.보결수업관리 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.학습준비물구입 26,796 26,796 0

1.학습준비물 26,796 26,796 0  

3.학교자율과제 12,000 12,000 0

1.운영수당 2,688 2,688 0  

2.교육운영비 8,362 8,354 8교사 연수 운영  45,000원×1회= 45,000

참학력 프로젝트 수업  -37,000원×1회= -37,000

3.일반업무추진비 950 958 -8간식비  -8,000원×1회= -8,000

4.바른글씨쓰기 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0  

5.기초학력지도 0 900 -900

1.운영수당 0 600 -600지도강사료  -30,000원×2명×10회= -600,000

2.교육운영비 0 300 -300
교재 및 교구 구입  -15,000원×10명×2회

=
-300,000

6.교과용교과서

(지도서)구입
7,890 7,185 705

1.교육운영비 7,890 7,185 705
교사용교과서

(지도서)구입  704,270원×1회=
705,000

7.초등2학년 첫걸음지원학교 운영비 14,000 14,000 0

1.운영수당 11,175 12,200 -1,025지도 강사비  -25,000원×41시간= -1,025,000

2.교육운영비 2,527 1,500 1,027교재 및 교구구입비  257,000원×4반= 1,028,000

운용물품 및 간식비  -1,000원×1회= -1,000

3.목적사업업무추진비 298 300 -2협의회 운영비  -2,000원×1회= -2,000

8.도시농업기반구축(스쿨팜)사업운영비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

9.전주다움교육과정운영학년지원비 2,750 2,750 0

1.운영수당 1,020 1,040 -20강사료  -20,000원×1학급×1회= -20,000
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2.교육운영비 1,629 1,609 20체험비  5,000원×4명= 20,000

3.목적사업업무추진비 101 101 0  

10.맞춤형학습지원학교 운영비(기초학력)16,000 16,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.과학교과활동 16,650 16,650 0

1.교과운영 10,650 10,650 0

1.학습준비물 5,950 5,950 0  

2.비품구입비 4,700 4,700 0  

2.교과운영(기술.가정) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.초등실과조리실습운영(목) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 3,398 3,398 0  

2.비품구입비 2,602 2,602 0  

3.[국고]체육교과활동 99,493 98,873 620

1.교과운영 5,800 5,800 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 4,600 4,600 0  

2.학교특색사업 3,748 3,748 0

1.운영수당 3,168 3,168 0  

2.교육운영비 280 280 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.[국고]스포츠강사운영(국고) 5,846 5,846 0

1.기간제교원인건비 4,836 4,836 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
610 610 0  

4.스포츠클럽운영(목) 8,520 8,520 0
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1.교육운영비 8,520 8,520 0  

5.수영교육활성화지원(목) 50,320 50,320 0

1.교육운영비 50,320 50,320 0  

6.[국고-자체]스포츠강사운영(목) 22,755 22,755 0

1.기간제교원인건비 20,862 20,862 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,893 1,893 0  

7.스포츠강사운영 2,504 1,884 620

1.기간제교원인건비 2,321 1,884 437연차수당(자체)  70,000원×1일= 70,000

(성립전)인건비  520,000원×1명×1교= 520,000

인건비  -223,000원×1명= -223,000

(성립전)퇴직금  70,000원×1교= 70,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1교= 100,000

3.기간제직원법정부담

금
83 0 83

(성립전)4대보험기관부담금  83,000원×1

교=
83,000

4.외국어교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.영어체험센터 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

5.특수교육교과활동 14,859 15,245 -386

1.교과운영 5,763 5,030 733

1.일반수용비 330 330 0  

2.교육운영비 902 1,000 -98
사회참여 및 진로교육  -143,000원×1학급

×1회=
-143,000

태블릿PC케이스구입  15,000원×3개= 45,000

3.학습준비물 2,432 3,700 -1,268학습자료 구입  -126,800원×5종×2회= -1,268,000

4.비품구입비 2,099 0 2,099태블릿PC구입  699,500원×3대= 2,099,000

2.행사운영 187 920 -733

1.운영수당 0 320 -320학부모 교육  -160,000원×2회= -320,000

2.교육운영비 187 600 -413
장애이해.인권교육 자료 구입  -41,300원

×10학급×1회=
-413,000
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3.통합학급운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

4.통학비 운영 1,139 1,139 0

1.교육운영비 1,139 1,139 0  

5.방과후학교운영비 6,220 6,606 -386

1.교육운영비 6,220 6,606 -386방과후교육활동비지원  -386,000원×1회= -386,000

2.창의적 체험활동 90,243 90,243 0

1.자율활동 21,022 21,022 0

1.과학경진대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학급교육활동경비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0  

3.과학의달행사 7,402 7,402 0

1.교육운영비 7,402 7,402 0  

4.자율활동 2,170 2,170 0

1.운영수당 2,170 2,170 0  

5.학생자치활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

6.쪽구름 놀이마당 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

2.현장체험학습활동 58,843 58,843 0

1.테마식체험학습 24,100 24,100 0

1.교육운영비 24,100 24,100 0  

2.현장체험학습(수) 34,743 34,743 0

1.교육운영비 34,743 34,743 0  

3.동아리활동 10,378 10,378 0

1.동아리활동 10,378 10,378 0

1.학생복지비 10,378 10,378 0  
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4.선택적 교육활동 662,356 596,104 66,252

1.방과후학교 운영 462,248 421,900 40,348

1.방과후학교운영 354,567 338,819 15,748

1.특기적성교육(수) 322,848 307,200 15,648

1.운영수당 322,848 307,200 15,648강사비  32,000원×489명×1월= 15,648,000

2.방과후행정실무사운영 12,719 12,619 100

1.무기계약직원인건비 11,818 11,718 100
(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명×1

회=
100,000

2.무기계약직원법정부

담금
901 901 0  

3.방과후학교운영 19,000 19,000 0

1.전기요금 12,500 12,500 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

4.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.돌봄교실운영 107,681 83,081 24,600

1.돌봄교실운영 33,440 33,840 -400

1.전기요금 1,607 3,500 -1,893전기요금  -378,600원×5월= -1,893,000

2.교육운영비 31,833 30,340 1,493간식비  -1,000원×40명×10일×1개월= -400,000

위탁운영비  1,293,000원×1월= 1,293,000

교재교구 구입비  60,000원×10종×1월= 600,000

2.초등돌봄전담사운영 41,261 41,261 0

1.무기계약직원인건비 37,409 37,409 0  

2.운영수당 191 191 0  

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0  

4.무기계약직원법정부

담금
2,661 2,661 0  

3.초등돌봄교실환경개선 7,980 7,980 0

1.일반수용비 985 985 0  

2.교육운영비 423 423 0  

3.비품구입비 6,572 6,572 0  
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4.초등돌봄교실시설구축 25,000 0 25,000

1.일반수용비 11,560 0 11,560(성립전)시설공사비  11,560,000원×1식= 11,560,000

2.비품구입비 13,440 0 13,440(성립전)비품구입  537,600원×25종= 13,440,000

2.독서활동 29,613 25,623 3,990

1.독서활동운영 29,613 25,623 3,990

1.도서구입 19,160 14,807 4,353

1.도서구입비 19,160 14,807 4,353
(성립전)책꾸러미지원사업(목)  29,020원

×150명=
4,353,000

2.도서관운영 2,428 2,791 -363

1.기간제직원인건비 1,670 1,670 0  

2.교육운영비 758 1,121 -363명예사서 운영비  -72,600원×5회= -363,000

3.독서행사 6,425 6,425 0

1.운영수당 2,200 2,200 0  

2.교육운영비 4,225 4,225 0  

4.도서관학부모자원봉사활동비(목) 1,600 1,600 0

1.여비 1,600 1,600 0  

3.교기육성 170,335 148,421 21,914

1.[국고]교기운영 170,335 148,421 21,914

1.축구부운영 8,140 13,670 -5,530

1.기간제교원인건비 1,200 5,000 -3,800연장근로수당  -100,000원×38회= -3,800,000

2.교육운영비 6,940 8,670 -1,730
훈련비 및 출전 경비  -12,250원×40명×1

회=
-490,000

유니폼 및 훈련용품 구입  -155,000원×8

종×1회=
-1,240,000

2.축구부운영(수) 14,700 15,000 -300

1.운영수당 8,550 10,000 -1,450지도자 야간교육수당  -29,000원×50일= -1,450,000

2.교육운영비 6,150 5,000 1,150
훈련비 및 출전 경비  28,750원×40명×1

회=
1,150,000

3.전국소년체육대회 메달유망종목특별 훈련비10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

4.축구부운영(발전) 6,458 6,058 400

1.운영수당 1,000 1,000 0  
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2.교육운영비 4,458 4,058 400
(성립전)훈련비및출전경비  200,000원×2

회=
400,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.학교운동부지도자운영 35,412 32,568 2,844

1.기간제교원인건비 32,651 29,807 2,844(성립전)인건비  298,000원×1명= 298,000

(성립전)연차수당  306,000원×1명×1회= 306,000

(성립전)퇴직금  2,240,000원×1명×1회= 2,240,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,361 2,361 0  

6.육성종목교통비(목) 28,000 28,000 0

1.교육운영비 28,000 28,000 0  

7.육성종목운영비(목) 34,500 25,000 9,500

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 34,500 25,000 9,500
(성립전)훈련비및출전경비  380,000원×25

명×1회=
9,500,000

8.[국고]제48회전국소년체전대표선수훈련비(목)8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0  

9.도민체육대회출전비(발전) 2,325 2,325 0

1.교육운영비 2,325 2,325 0  

10.제48회 전국소년체전 출전비(훈련비)(목)5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

11.제48회전국소년체전유공자포상 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학생복지비 300 300 0  

12.제49회전국소년체전훈련비 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전)훈련비및출전경비  500,000원×29

명×1회=
14,500,000

(성립전)훈련비및출전경비(태권도)  

500,000원×1명=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 160 160 0

1.다문화교육운영 160 160 0

1.다문화북한이탈학생대학생멘토링운영 160 160 0
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1.여비 160 160 0  

5.교육활동 지원 220,367 217,505 2,862

1.교무업무 운영 28,208 28,380 -172

1.교무학사운영 28,208 28,380 -172

1.입학식 445 445 0

1.교육운영비 445 445 0  

2.졸업식 2,978 3,500 -522

1.교육운영비 2,978 3,500 -522행사용품구입  -87,000원×6학급×1회= -522,000

3.교무학사운영 11,883 11,883 0

1.일반수용비 10,586 10,586 0  

2.교육운영비 1,297 1,297 0  

4.교수학습지원 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0  

5.환경정리 4,057 4,057 0

1.일반수용비 4,057 4,057 0  

6.교육활동홍보 1,550 1,200 350

1.교육운영비 1,550 1,200 350학교달력제작료  3,500원×100부×1회= 350,000

7.연구활동운영 605 605 0

1.교육운영비 605 605 0  

8.청소용품 1,740 1,740 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0  

9.교육과정워크숍 1,560 1,560 0

1.일반업무추진비 1,560 1,560 0  

10.학교자치활성화지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.목적사업업무추진비 2,110 2,110 0  

4.도서구입비 390 390 0  
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2.생활지도운영 29,286 29,286 0

1.학생생활상담지도 22,900 22,900 0

1.(목)학생생활지도운영 4,400 4,400 0

1.여비 150 400 -250녹색어머니회 여비  -10,000원×5명×5회= -250,000

2.교육운영비 3,800 3,800 0녹색어머니회 교육  -200,000원×1회= -200,000

교통봉사 물품 구입  10,000원×10종×2회

=
200,000

3.목적사업업무추진비 450 200 250
녹색어머니회 간담회  25,000원×5종×2회

=
250,000

2.(목)상담실운영 18,500 18,500 0

1.일반수용비 8,568 8,568 0  

2.교육운영비 1,662 1,662 0  

3.비품구입비 8,270 8,270 0  

2.학교폭력예방 3,300 3,300 0

1.학교폭력예방교육 700 700 0

1.운영수당 680 600 80강사비  80,000원×1회= 80,000

2.교육운영비 20 100 -80
학교폭력자치위원회 운영비  -40,000원×2

회=
-80,000

2.인성교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.학교폭력예방교육운영학교(목) 2,300 2,300 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,009 2,009 0  

3.목적사업업무추진비 291 291 0  

3.학생안전교육 3,086 3,086 0

1.안전교육 3,086 3,086 0

1.교육운영비 3,086 3,086 0  

3.학습지원실 운영 33,205 33,205 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.방송실운영비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0방송장비수리  8,000원×1종×1회= 8,000
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시청각장비수리  -8,000원×1종×1회= -8,000

2.정보화실운영 31,905 31,905 0

1.학교정보화지원 31,605 31,605 0

1.교육운영비 3,455 3,455 0  

2.비품구입비 27,350 27,350 0  

3.기타자산취득비 800 800 0  

2.SW교육 연수운영비(목) 300 300 0

1.운영수당 210 210 0  

2.교육운영비 35 35 0  

3.목적사업업무추진비 55 55 0  

4.교육여건 개선 129,668 126,634 3,034

1.교육환경개선 129,668 126,634 3,034

1.각실비품구입 45,064 41,064 4,000

1.비품구입비 45,064 41,064 4,000학생사물함등구입  500,000원×4종×2회= 4,000,000

2.칠판교체 20,000 20,000 0

1.일반수용비 93 93 0  

2.비품구입비 19,907 19,907 0  

3.전산실PC구입 17,571 17,571 0

1.비품구입비 17,571 17,571 0  

4.강당조명교체 11,033 11,999 -966

1.일반수용비 1,320 2,286 -966시설공사비  -966,000원×1식= -966,000

2.비품구입비 9,713 9,713 0  

5.전관방송통신교체 36,000 36,000 0

1.일반수용비 36,000 36,000 0  

6.학교 일반운영 203,933 195,759 8,174

1.학교기관 운영 64,879 59,776 5,103

1.부서기본운영 64,879 59,776 5,103

1.부서공통운영 54,334 49,244 5,090
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1.일반수용비 17,788 21,098 -3,310간행물 구독료  -25,000원×2종×10월= -500,000

등사용지 구입  -24,750원×20상자×2회= -990,000

사무용기기유지보수비  100,000원×3종×1

회=
300,000

복사용지 구입  -21,200원×50상자×2회= -2,120,000

2.기타공공요금 240 240 0  

3.여비 24,000 24,000 0  

4.교직원복지비 1,000 600 400특근매식비  8,000원×5명×10일= 400,000

5.목적사업업무추진비 200 200 0  

6.비품구입비 11,106 3,106 8,000비품구입  500,000원×8종×2회= 8,000,000

2.교장실운영 10,545 10,532 13

1.일반업무추진비 6,740 6,740 0  

2.직책급업무추진비 3,805 3,792 13직책급업무추진비  13,000원×1개월= 13,000

2.시설 장비 유지 137,434 133,683 3,751

1.학교시설장비유지 137,434 133,683 3,751

1.시설일반관리비 37,121 36,254 867

1.일반수용비 32,621 36,254 -3,633운동장 시설 유지비  -500,000원×1회= -500,000

시설소모품 구입  -43,460원×10종×5회= -2,173,000

일용인부 사역  -120,000원×8일= -960,000

2.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전)장애인무대경사로설치  4,500,000

원×1식=
4,500,000

2.시설관리용역료 31,376 29,576 1,800

1.무기계약직원인건비 19,800 18,000 1,800
청소원인건비(깨끗한학교만들기)  

1,800,000원×1명×1월=
1,800,000

2.일반수용비 11,076 11,076 0  

3.연료비 500 500 0  

3.공공요금및제세공과금 67,437 67,103 334

1.전기요금 39,000 39,000 0  

2.상하수도료 17,000 17,000 0  

3.기타공공요금 11,437 11,103 334인터넷통신비  -420,000원×1개월= -420,000

전화요금  250,000원×3월= 750,000
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선수합숙소관리  4,000원×1월= 4,000

4.폐기물처리 1,500 750 750

1.일반수용비 1,500 750 750폐기물처리비  150,000원×5회= 750,000

3.학교운영 협력 1,620 2,300 -680

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 520 1,200 -680

1.학부모교육 310 600 -290

1.운영수당 310 600 -290학부모교육 강사료  -290,000원×1회= -290,000

2.학부모회운영 0 50 -50

1.일반수용비 0 50 -50
학부모회발대식 용품 구입  -10,000원×5

종×1회=
-50,000

3.녹색학부모회 210 550 -340

1.일반수용비 0 250 -250
녹색학부모회 사전교육  -10,000원×5종

×1회=
-50,000

캠페인용품 구입  -10,000원×10종= -100,000

교통물품관리  -10,000원×10벌×1회= -100,000

2.여비 110 200 -90학부모회출장비  -10,000원×9명×1회= -90,000

3.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,524,4362,441,270 83,166
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